27 In qua splendet avi doctrina, et forma parentis,
 28 et castae matris jura pudicitiae.
 29 Tempore (quod mirum) diversa exercet eodem,
 30 et plectro et voce munera bina simul.
 31 Hujus summa viget majestas regia vultu
 32 laeto, quo fulgent et decor, et charites.
 33 Quidquid Graia valent, quidquid Romana Camena,
 34 quidquid Etrusca simul, huic Deus ipse dedit.
 35 Aspice doctorum numerum, juvenesque, senesque,
 36 qui invisunt sanctae limina casta domus.
 37 Hancque frequentant certatim, Parnassia tamquam
 38 responsa inde petant ambitione procul.
 39 Eia age, rumpe moras, huc adsis dexter Apollo,
 40 illi succurras munere Paeonio,
 41 ut decet, et manuum poscunt opera alta tuarum,
 42 corpore confecto jam dolor exsiliat ;
 43 festos ipse dies tibi sacros rite quotannis
 44 ob Dominam incolumem Lacune

AD LAURENTIUM MEDICEN

C_41 v.1 Invisum ferro Laurens dum percutit hostem,
 2 quod premeret Patriae libera colla suae ;
 3 "Te ne hic nunc, inquit, patiar, qui ferre Tyrannos
 4 vix olim Romae marmoreos potui ?"

PAULLUS PANSA

DE MOLSAE OBITU ELEGIA

v.1 Esse deos credam ? Credam pietate moveri
 2 numina ? Credam igitur curam hominum esse Jovi ?
 3 Cur credam, si fata preces, justasque querelas
 4 despiciunt, sacris et data tura focis ?
 5 Molsa tuus vates, Musarum gloria, Phoebe,
 6 occidit, ah pietas, ah pudor, ah facinus !
 7 Dic ubi eras, cum tabificus consumeret artus
 8 morbus, et inficeret pectus et ora lues ?
 9 Numquid in Aonia ludebas valle, madentem
 10 aut crinem aptabas dente Cythoriaco ?
 11 An lotus niveos humeros et candida colla,
 12 tangebans blandae fila canora lyrae ?

13 An fessus nimio cantu per florea Tempe
14 captabas somnos ad leve murmur aquae ?
15 Scilicet innumeris donis ornabimus aras,
16 concidet et templis hostia sacra tuis,
17 ut tu ignavus, iners, nulla exorandus acerra,
18 vota leves jubeas irrita ferre notos.
19 I nunc, et medicae inventorem dicier artis
20 te jacta, et soli gramina nota tibi.
21 Tene putem stravisse manu Pythona superbum,
22 aesculea unde virent Pythia sacra coma ?
23 Tene Jovi Phlegrae in pugna favisse Deisque
24 narretur saeclo fabula ficta rudi ?
25 Ah pudeat gestare arcum, imbellesque sagittas,
26 pone arcum et pharetram, tela reconde tua :
27 abde tuos vultus latebris, te claude barathro,
28 laurea non victrix convenit ulla tibi.
29 Et vos ite procul, jam non moror, ite Camenae,
30 quas licet heu sero, me coluisse piget.
31 Vestrum erat exorare necem, exorare sororum
32 jura trium, et multa flectere fata prece.
33 Roboris heu tantum mors est tibi, tanta potestas ?
34 Debuit hoc saltem non licuisse nefas.
35 Illi non elegi, poterant qui saxa movere,
36 et ferri, et chalybis vincere duritiem,
37 illi elegi languens fudit quos funere in ipso
38 flexere ! O ventis durior et scopulis !
39 Heu res ancipites, heu vota incerta ! Quid eheu
40 sperandum, heu fragilem vitam hominumque brevem !
41 Certatim huic omnes docti properate poetae,
42 publicus ostendat publica damna dolor :
43 et taxo impliciti crines, algaque fluenti
44 plangite funestis pectora vestra modis.
45 Omnibus idem animus, color unus, vultus et unus,
46 affectis qualis maestitia esse solet :
47 fundite et Assyrios succos, date lilia passim,
48 atque Arabum verno rore madescat humus.
49 Huc caltha, et casia, et thymbra plenos calathiscos
50 afferte, et capuli cingite fronde latus.
51 Solvite lugentes gelido solemnia busto,
52 cereus et longo luceat igne focus.
53 Spumantes Baccho pateras, et cymbia lactis
54 vergite, et Actaei mella liquata favi.
55 Ter lustrate rogam, tumulum ter spargite lympha,
56 dicite ter, Molsae molliter ossa cubent.
57 Natus ubi est ? Duram ah fortem ! Qui lumina patris
58 comprimat, et largis fletibus ora riget.
59 Per Mutinae plateas nunc forsitan ille vagatur,
60 proque patris reditu victima multa cadit.
61 Uxor abest misera, infelix, quae justa parentet
62 ingrata, et peragat funeris exequias :
63 uxor abest miseranda, licet nec figere labris
64 oscula, nec fugientem excipere ore animam.
65 Haec posset flammis sese immiscere mariti,
66 clarior Euadnae, Dulichiaque nuru.
67 Quod tibi obest facinus ? Quodnam scelus obfuit ? Aut quis
68 error te damnat ? Quae tibi culpa nocet ?

69 Ecquid Latonam, veluti Sipyleia mater,
70 laesisti, an lucos, templaque sancta Deum ?
71 Quaenam haec invidia est, aut quod fatum obstitit, ut tu
72 ultima non possis dicere verba viro ?
73 Postquam igitur conjux fidissima adesse favillis
74 non valet, et Pario ponere verba cado :
75 uxoris tu dia vices Victoria sume,
76 Aonides crebro quam decimam esse putant.
77 Nec dedigneris Romano sanguine creta,
78 illustri quamvis stemmate fulta nites.
79 Claude oculos, misce violas, contexe amarantos,
80 frigentique genae laureaserta para.
81 Purpureas albis mixtim compone corollas,
82 cernent Paestaniscana ligustra rosis.
83 Praecipue decus Italidum Gonzagia proles
84 Julia, quae viduum casta cubile colit,
85 quae forma, et virtute omnes Heroidas anteit,
86 Phosphoros exoriens cetera ut astra premit,
87 defleat, atque Indos mittat lugubris odores,
88 et myrrham et nardum Coryciumque crocum.
89 Convenit officium tibi, Julia, convenit istud,
90 infelix nec habet quod notet invidia.
91 Namque tuam divam effigiem, quam vellet Apelles
92 pinxisse, et Zeusis Parrhasiique manus,
93 atque animi dotes divino carmine vates
94 extulit, ut stupeat sedula posteritas.
95 Lugeat humenti nympha et Tiberina recessu,
96 quae meruit rauco saepius ore cani :
97 unguibus et laniata genas, laniata capillos,
98 pectora percutiat candidiora nive :
99 acclivis feretro incumbat, complexaque cippum
100 haereat, avelli nequeat unde gemens.
101 Concita dein qualis Thyas per roscida prata
102 cursitet, hinc colles, hinc nemora alta petat.
103 Clamet, Io, mi Molsa jaces : cur Antropos ausa es
104 pendula adhuc tereti rumpere pensa colo ?
105 Lugeat hunc spatiosus ager, saltusque relictis,
106 compitaque et valles rusque et ovile fleat.
107 Ingeminet questus, repetant suspiria Nymphae,
108 et luctu et lacrimis personet omne solum.
109 Margine in herboso responset flumina Mossam,
110 amissum Molsam fonte queratur olor.
111 Exstinctum referant Molsam resonantia saxa,
112 Molsam iterent montes, Molsam iterent silvae.
113 Caerulus ereptum Nereus gemat, Amphitrite
114 augeat Alcyonum, qua patet unda, sonos.
115 Pastores quo se referent, quo armenta gregesve ?
116 Ad mulctram quis aget nocte dieque pecus ?
117 Squalebunt posthac sitiienti in palmite gemmae,
118 et tenerum in culmis perdet arista satum.
119 Arebunt per prata herbae, dare poma negabit
120 hortulus, irriguae deficient et aquae.
121 Palladius aestus baccas, vel frigus aduret,
122 arboribus cunctis excutietur honos.
123 Non fetus dabit armentum, nec vellera, nec lac,
124 nec fluet Hyblaeus Cecropiusque latex.